
Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br /#/diariooficial 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

Câmara Municipal de Esplanada 

Av. Ministro Mário Andreazza, 195 

48370-000 - Esplanada / BA 

Documento assinado 

digitalmente por: DataGov 

Soluções em Tecnologia Ltda 

CNPJ 10.982.913/0001-04 

 

SUMÁRIO 

• Ato nº 07/2022

• Ato nº 01/2023

• Ato nº 02/2023

• DECRETO Nº 001/2023

• QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa 2023

 Ano 2023 – 7 páginas Esplanada / BA – Segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 



Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

Esplanada / BA | 02/01/2023 



 

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

Esplanada / BA | 02/01/2023 

 

  



 
 

Ato nº 01/2023 

De 02 de janeiro de 2023 

 

 
“Aprova o Quadro de Detalhamento de 

Despesa - QDD do Poder Legislativo para o 

exercício financeiro de 2023 e dá outras 

providências”. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento nas disposições da Lei Complementar 

Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, e em conformidade com as disposições 

estabelecidas na Lei Orçamentária. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Aprovar o Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD do Poder 

Legislativo para o exercício financeiro de 2022, na forma do Anexo Único, 

observando o Programa de Trabalho. 

 

Art. 2º - O Quadro de Detalhamento de Despesa – QDD poderá sofrer alterações, 

no decurso da sua execução de acordo com o estabelecido na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

 

Art. 3º - Este ato entra em vigor em 02 de janeiro de 2023. 

 

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal, em 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Eliana Campos da Silva 

Presidente 

 

E S T A D O D A B A H I A 

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

Av. Ministro Mário Andreazza, 195  -  CEP: 48370-000 

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:  (75) 3427-1363  

E-mail: cm.esplanada@ig.com.br 

 

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

Esplanada / BA | 02/01/2023 

 

  



 

 
Ato nº 02/2023 

De 02 de janeiro de 2023 

 

 
“Comunica a Mesa Diretora que conduzirá 

os trabalhos do Poder Legislativo para o 

Biênio 2023/2024”. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA, no uso de suas atribuições legais,  

e com fundamento na Lei Orgânica do Município e Regimento deste Poder 

Legislativo. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Comunica a composição da Mesa Diretora que conduzirá os trabalhos a 

partir de 1º de janeiro de 2022: Eliana Campos da Silva – Presidente; Joselito da 

Silva Pimenta-Vice-Presidente; Lucio Mauro Amorim dos Santos -1º 

Secretário; Alexandre Santos Brito-Segundo Secretário. 
 

Art. 2º-  A Mesa Diretora, composta na eleição do dia 11 de abril de 2022, foi 

automaticamente empossada em 1º de janeiro de 2022, em cumprimento a Lei 

Orgânica, Art. 15, § 4º (redação dada pela Emenda a Lei Orgânica nº 001/2022) e 

Regimento Interno Artigo 5º, §6º (redação dada pela Resolução nº 001/2022). 

 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal, em 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Eliana Campos da Silva 

Presidente 

 

E S T A D O D A B A H I A 

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

Av. Ministro Mário Andreazza, 195  -  CEP: 48370-000 

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:  (75) 3427-1363  

E-mail: cm.esplanada@ig.com.br 

 

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

Esplanada / BA | 02/01/2023 

 

  



 

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

Esplanada / BA | 02/01/2023 

 

  



QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

LOA 2023ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ESPLANADA

CÂMARA MUNICIPAL

Conta ProjetoAtividade

UO: 01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

01000 - CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADAOrgão:

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO

01.031.0001 : 1001 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARAAção:

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 116.000,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 147.000,00

263.000,00Total da Ação:

01.031.0001 : 2001 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVOAção:

3190.03.00.00 : 1500.0000 - Pensoes do RPPS e do Militar 30.000,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.852.000,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 628.000,00

3190.91.00.00 : 1500.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 142.000,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 554.000,00

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 731.000,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 180.000,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 642.000,00

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 17.000,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00

Total da Ação: 5.833.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.833.000,00 263.000,006.096.000,00

Total do Orgao: 5.833.000,00 263.000,006.096.000,00

6.096.000,00Total da Despesa:

[2910602:1001:GovNet by Link3 Versão:2023010205h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ESPLANADA Pag: 1 / 1

 

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial 

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal. 

 

Esplanada / BA | 02/01/2023 

 

 


